Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

муниципального образования «Курильский городской округ»

694530 Сахалинская область, г. Курильск ул. Евдокимова, 29
тел.факс: 8(42454)43013

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 107
	«01»   октября   2010г.

	                                                         г. Курильск

Об утверждении Плана «Без жестокости к детям»
рассмотрев план мероприятий, направленных на противодействие жестокому обращению с детьми под девизом года «Без жестокости к детям»,
    УСТАНОВИЛА:

Мероприятия, разработанные с учетом рекомендаций КДНиЗП при Правительстве Сахалинской области, Инструкцией «О порядке выявления и учета несовершеннолетних, нуждающихся в государственной защите», утвержденной Постановлением Минобразования от 28.07.2004 №47 и предложениями служб системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Курильском городском округе, направленные на предотвращение проявления жестокого обращения с детьми в семьях, образовательных учреждениях и общественных местах, считать обязательными для исполнения всеми службами, учреждениями и организациями, работающими с детьми и родителями,
ПОСТАНОВИЛА:
1. Принять план мероприятий, направленных на противодействие жестокому обращению с детьми под девизом года «Без жестокости к детям» (приложение №1)
2. Рекомендовать всем учреждениям, службам и организациям, работающими с детьми и родителями, проводить мероприятия, согласно утвержденному плану.

3. Заслушивать отчеты об исполнении плана мероприятий по противодействию жестокому обращению с детьми ежеквартально на заседаниях КДНиЗП.

Председатель                                                                                                     А.Г.Шруб
Приложение №1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на противодействие жестокому обращению с детьми
под девизом года  «Без жестокости к детям».

Цель: Привлечение внимания населения к проблеме жестокого обращения с детьми, внедрение в общественное сознание нетерпимого отношения к проявлениям насилия в отношении детей и распространение информации о недопустимости жестокого обращения с детьми и насильственных методов воспитания.

I.
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав:

1.1.
Освещение реализации плана мероприятий, направленных на противодействие жестокому обращению с детьми в постоянной рубрике в газете «Красный маяк»     ежемесячно.

1.2.  Разработка рекомендаций для педагогов и воспитателей    по предупреждению жестокости к детям в семье и образовательных учреждениях    октябрь.

1.3. Объединение усилий учреждений образования, культуры, социальных служб, правоохранительных органов в организации мер профилактики проявления жестокости к детям
в семьях и образовательных учреждениях      в течение всего периода

1.4. Подготовка для информирования населения нормативно-правовых и рекомендательных документов по вопросам безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав и интересов
для всех органов и учреждений, работающих с детьми и родителями   декабрь

1.5. Проведение круглых столов: «Насилие в семье», «Ответственность родителей за нарушение прав несовершеннолетних»,  «Нравственный климат в семье» в течение года

1.6. Семинары с педагогами района, воспитателями, работниками культуры по повышению профессионального уровня работы  с детьми:
-«Защита детства: социальные, правовые и педагогические аспекты» ноябрь МОУ «СОШ г.Курильска»;

-«Внеурочное время – свободное пространство»  ноябрь ООКиС

1.7. Проведение педагогической конференции на тему «Создание безопасных условий для становления личности дошкольников и школьников»
апрель
1.8. Проведение анализа эффективности работы всех служб после оказания помощи ребенку и его семье
       постоянно

II.     Все учреждения системы профилактики:

2.1. Проведение бесед по разъяснению ответственности за применение насилия в отношении детей   постоянно

2.2. Бюллетени с рекомендациями по профилактике насилия в отношении детей:

-«Памятка для родителей»,

-«Жестокое обращение с детьми»

-«Родители – прекрасная роль!»,

-«Остановим домашнее насилие»,

-«Твои права»
в течение года

2.3. Проведение горячих линий по выявлению фактов жестокого обращения с детьми   и оказания необходимой помощи     постоянно

2.4. Оформление информационных стендов для родителей «Если вашим детям угрожает опасность, как и куда обратиться за помощью»         в течение всего периода
2.5. Раннее выявление семей с возможным проявлением жестокого обращения и насилия, организация работы с родителями
постоянно

2.6. Своевременное реагирование на обращения детей по фактам насилия со стороны взрослых
в течение года
все учреждения, работающих с детьми

2.7. Проведение консультаций для родителей, допускающих применение физических наказаний к детям по коррекции поведения
постоянно
III.      Пропаганда ответственного родительства в учреждениях образования

3.1. Проведение родительского всеобуча в общеобразовательных учреждениях города
в    течение года

• Коррекция детско-родительских отношений

• Роль отца в воспитании детей

• Пространство материнской любви

• Мамина минутка

• Современная семья. Как в ней уцелеть.

• Отцы. Матери. Дети.

• Как на самом деле любить детей.

3.2. Проведение родительских собраний и бесед с приглашением работников силовых структур на темы:  по планам ОУ в течение года

-«Формы жестокого обращения с детьми и их последствия»;

 -«О недопустимости проявления жестокого обращения с детьми»;

-«Ошибки семейного воспитания и их влияние на формирование у ребенка системы ценностей»;

-«Воспитательная роль отца и матери, педагогическая культура родителей в вопросах наказания и поощрения» и др.

3.3. Работа «Школы молодого родителя»
  в течение года
заведующие МДОУ

3.4. Родительская конференция на тему «Успехи детей - радость семьи»
май
3.5. Проведение педагогических Советов и Советов профилактики:

-«Ребенок. Семья»

-«Подросток. Семья. Школа»

-«Подросток. Семья. Училище»
3.6. Проведение конкурса среди дошкольных образовательных учреждений на оформление информационного уголка  «Счастливая планета безопасности - детям»

    в течение года

3.7.  Конкурс детских рисунков дошкольников «Я и моя семья» в течение года

3.8.  Конкурс плакатов среди школьников  «Нет насилию»  в течение года
3.9.  Конкурсы и игровые программы для детей пришкольных лагерей по разъяснению правил дорожного движения совместно с ГИБДД
июнь-июль
3.10.  Проведение классных мероприятий по воспитанию толерантного отношения детей друг к другу, в т.ч. к детям другой национальности. Знакомство с традициями и обычаями национальностей детей, которые обучаются в образовательном учреждении.
постоянно
Администрации образовательных учреждений

3.11. Разъяснение статей Уголовного кодекса РФ по которым наступает ответственность за жестокое отношение к другим людям
в течение года   ОВД
IV.     Учреждения культуры, спорта, дополнительного образования, ЦБС, учреждений и организаций Курильского городского округа
4.1. Организация книжных выставок, обзоров книг и журналов по темам: «На планете Семья», «Навыки безопасного поведения для малышей», «Чтоб потом не казнить себя» и др.
в течение года
Библиотеки
4.2.  Акции «Семья», «Моя спортивная семья». «Моя читающая семья, «Моя кулинарная семья» и т.д.  15 апреля-15 мая
Руководители структурных подразделений Администрации, учреждения и организации округа
4.3. Акция защиты прав детей
15 мая-15 июня

4.4. Акция «Безопасность детей – забота общая»  в течение года  библиотеки

4.5. Викторина «Кто виноват? И что делать?» (по страницам художественных произведений для детей) для младших школьников   декабрь-январь
   ЦБС
4.6. Проведение детской акции «Услышьте нас!» РДК, СДК, ДШИ в течение всего периода

4.7. Праздничная программа «Родительский дом-начало начал» РДК, СДК, ДШИ

по планам учреждений
4.8. Проведение массовых общественно значимых акций с привлечением детей

в течение года